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1. Nghị định số 72/2024/NĐ-CP (NĐ 72) ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định chính sách

giảm thuế Giá trị gia tăng (GTGT) theo Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của

Quốc hội

1.1. Đối tượng giảm thuế GTGT

Giảm thuế GTGT đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất 10%, trừ

nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động

sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai khoáng (không kể khai thác

than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo

NĐ 72.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại Phụ lục II ban hành

kèm theo NĐ 72.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại Phụ lục III ban hành

kèm theo NĐ 72.

d) Việc giảm thuế GTGT cho từng loại hàng hóa, dịch vụ được áp dụng thống nhất tại các khâu

nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại. Đối với mặt hàng than khai thác bán

ra (bao gồm cả trường hợp than khai thác sau đó qua sàng tuyển, phân loại theo quy trình

khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng giảm thuế GTGT. Mặt hàng than thuộc Phụ lục I ban

hành kèm theo NĐ 72, tại các khâu khác ngoài khâu khai thác bán ra không được giảm thuế

GTGT.

Các tổng công ty, tập đoàn kinh tế thực hiện quy trình khép kín mới bán ra cũng thuộc đối tượng

giảm thuế GTGT đối với mặt hàng than khai thác bán ra.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I, II và III ban hành kèm theo NĐ 72 thuộc đối

tượng không chịu thuế GTGT hoặc đối tượng chịu thuế GTGT 5% theo quy định của Luật Thuế

Giá trị gia tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế Giá trị gia tăng và không được giảm

thuế GTGT.

1.2. Mức giảm thuế GTGT

a) Cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ được áp dụng mức thuế suất

thuế GTGT 8% đối với hàng hóa, dịch vụ quy định tại khoản 1 Điều này.

b) Cơ sở kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh) tính thuế GTGT theo

phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu được giảm 20% mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT khi thực

hiện xuất hóa đơn đối với hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế GTGT quy định tại khoản 1

Điều này.

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 31/12/2024.
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2. Thông tư số 43/2024/TT-BTC ngày 28/06/2024 của Bộ Tài chính quy định mức thu một

số khoản phí, lệ phí nhằm tiếp tục tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ cho hoạt động sản xuất kinh

doanh

Theo đó, giảm mức thu 36 khoản phí, lệ phí từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 31/12/2024, có thể

kể ra mức giảm so với mức thu hiện hành của một số loại như dưới đây:

Thông tư 43/2024/TT-BTC có hiệu lực từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

A: 142 Xô Viết Nghệ Tĩnh, TP. Đà Nẵng

T: +84 (0) 236 – 3633-333

F: +84 (0) 236 – 3633-338

E: info@ecovis.com.vn 
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STT Tên phí, lệ phí
Mức thu so với 

mức hiện hành

1 a) Lệ phí cấp giấy phép thành lập và hoạt động của ngân hàng 50%

b) Lệ phí cấp giấy phép thành lập và hoạt động của tổ chức tín

dụng phi ngân hàng
50%

2

a) Phí thẩm định kinh doanh hàng hóa, dịch vụ hạn chế kinh

doanh thuộc lĩnh vực thương mại; phí thẩm định kinh doanh hàng

hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại

đối với chủ thể kinh doanh là tổ chức, doanh nghiệp; phí thẩm

định kinh doanh hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc

lĩnh vực thương mại đối với chủ thể kinh doanh là hộ kinh doanh,

cá nhân

a.1) Tại khu vực thành phố trực thuộc trung ương và khu vực

thành phố, thị xã trực thuộc tỉnh
50%

a.2) Tại các khu vực khác
50% so với mức 

a.1)

b) Lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hóa

b.1) Tại khu vực thành phố trực thuộc trung ương và khu vực

thành phố, thị xã trực thuộc tỉnh
50%

b.2) Tại các khu vực khác
50% so với mức 

b.1)

19 Lệ phí cấp Căn cước công dân 50%

34 Phí trong lĩnh vực y tế 70%

36 Phí khai thác và sử dụng dữ liệu về môi trường 70%
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Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

biết ngày có hiệu lực và ngày áp dụng

thực hiện của Hiệp định MAAC như sau:

• Ngày Hiệp định MAAC có hiệu lực đối

với Việt Nam: từ ngày 01/12/2023.

• Ngày áp dụng thực hiện để hỗ trợ trao

đổi thông tin đối với các giai đoạn tính

thuế: bắt đầu từ ngày 01/01/2024.

• Tổng cục Thuế gửi kèm công văn này

danh sách các nước/vùng lãnh thổ đã

ký Hiệp định MAAC và thông báo loại

thuế mà Hiệp định sẽ áp dụng bao gồm

cả thuế GTGT.

1. Công văn số 2862/TCT-HTQT ngày 
04/7/2024 của Tổng cục Thuế thông báo 
hiệu lực của Hiệp định đa phương về hỗ 
trợ hành chính thuế

II. CÔNG VĂN MỚI ĐÁNG LƯU Ý

• Khi kiểm tra tại doanh nghiệp, thực hiện

các nghiệp vụ kiểm tra đối chiếu, so

sánh việc hạch toán, ghi nhận trên sổ

sách kế toán và thực tế phát sinh nhằm

xác định việc tuân thủ pháp luật về

thuế, hóa đơn của các doanh nghiệp.

Thực hiện xác minh người mua đối với

các hóa đơn có số lượng hàng hóa trên

một hóa đơn cao bất thường, không

phù hợp với thực tế của hoạt động bán

lẻ xăng dầu do khách hàng của các

doanh nghiệp KDXD chủ yếu là cá nhân

sử dụng phương tiện ô tô, xe máy.

Trường hợp qua kiểm tra, nếu phát hiện

doanh nghiệp có vi phạm thì cơ quan

Thuế xử lý theo chức năng và đúng

thẩm quyền. Trường hợp phát hiện

doanh nghiệp vi phạm quy định về pháp

luật chuyên ngành trong kinh doanh

xăng dầu, Cục Thuế báo cáo UBND

tỉnh chỉ đạo cơ quan chức năng xem xét

để xử lý theo đúng quy định.

• Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát

việc phát hành HĐĐT từng lần bán

hàng theo tuần, đảm bảo mỗi tuần phải

đạt ít nhất 50% số cửa hàng trên địa

bàn được kiểm tra, giám sát.

• Cơ quan Thuế chủ trì, phối hợp với các

cơ quan liên quan như: Sở Công

thương, Sở Thông tin và Truyền thông,

Sở Khoa học và Công nghệ,...đánh giá

tình hình thực hiện quy định về phát

hành HĐĐT từng lần bán hàng của các

doanh nghiệp có hoạt động KDXD trên

địa bàn quản lý. Báo cáo UBND tỉnh,

thành phố để có phương án hỗ trợ,

hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng hạ

tầng công nghệ cho việc lựa chọn Giải

pháp kết nối truyền dữ liệu tự động

phục vụ cho việc phát hành HĐĐT theo

từng lần bán hàng đối với KDXD. Qua

đó, góp phần nâng cao hiệu quả công

tác kiểm tra, giám sát việc phát hành,

sử dụng HĐĐT của doanh nghiệp theo

quy định.
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Tiếp tục tăng cường công tác giám sát

việc lập hóa đơn điện tử của các cửa hàng

kinh doanh xăng dầu đảm bảo thực hiện

đúng quy định của pháp luật quản lý thuế,

Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương triển khai

ngay một số nội dung sau:

• Công chức quản lý trực tiếp doanh

nghiệp kinh doanh bán lẻ xăng dầu

(KDXD) phải thường xuyên thực hiện rà

soát dữ liệu trên hệ thống hóa đơn điện

tử và phân tích, đánh giá, lựa chọn các

doanh nghiệp có nghi vấn rủi ro cao để

báo cáo Cục Thuế thực hiện kiểm tra

ngay.

2. Công văn số 2886/TCT-TTKT ngày 
05/07/2024 của Tổng cục Thuế tăng 
cường rà soát, kiểm tra hóa đơn của 
doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu
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• Trường hợp Văn phòng bán vé hãng

hàng không tại TP. Hồ Chí Minh chi trả

khoản tiền lưu trú (bao gồm cả dịch vụ

vận chuyển đưa đón Tổ bay từ sân bay

Tân Sơn Nhất về nơi lưu trú và ngược

lại) cho các thành viên tổ bay khi nhập

cảnh, lưu trú tại Việt Nam thì về nguyên

tắc, nếu các khoản chi này là chi phí

được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế

TNDN theo đúng quy định tại Luật thuế

TNDN và các văn bản hướng dẫn thì các

khoản chi này không tính vào thu nhập

chịu thuế TNCN. Trường hợp các khoản

chi cho các thành viên tổ bay cao hơn

mức khoán chi thì phần chi cao hơn mức

khoán chi quy định phải tính vào thu

nhập chịu thuế TNCN.

• Trường hợp NNT thuộc đối tượng được

đề nghị miễn thuế, giảm thuế theo Hiệp

định tránh đánh thuế hai lần thì Cục thuế

căn cứ Điều 15 của Hiệp định tránh đánh

thuế hai lần và ngăn ngừa về trốn lậu

thuế đối với thuế đánh vào thu nhập giữa

Việt Nam và Hàn Quốc ngày 20/05/1994

để xác định nghĩa vụ thuế theo Hiệp

định.

3. Công văn số 2887/TCT-DNNCN ngày 
05/07/2024 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế TNCN đối với cá nhân nước 
ngoài

• Tàu cá thuộc đối tượng được xem xét

miễn lệ phí trước bạ theo quy định

tại khoản 23 Điều 10 Nghị định số

10/2022/NĐ-CP. Đối với tàu cá không

có hồ sơ gốc thì khi có bản sao Phiếu

báo hoặc xác nhận của cơ quan có

thẩm quyền về việc tàu thủy, thuyền

thuộc đối tượng được đăng ký sở

hữu, cơ quan thuế sẽ làm thủ tục về

lệ phí trước bạ để hoàn thiện thủ tục

cấp Giấy chứng nhận quyền sở hữu.

• Cơ quan quản lý nhà nước về thủy

sản cấp tỉnh là cơ quan cấp đăng ký

tàu cá trên địa bàn. Việc xác định

đăng ký và hồ sơ như thế nào để xác

định tàu cá được cấp đăng ký quyền

sở hữu thuộc trách nhiệm của cơ

quan quản lý đăng ký tàu cá, không

thuộc trách nhiệm của cơ quan thuế.

4. Công văn số 2835/TCT-CS ngày 
03/7/2024 của Tổng cục Thuế về chính 
sách lệ phí trước bạ
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5. Công văn số 2897/TCT-CS ngày 
05/7/2024 của Tổng cục Thuế về chính 
sách thuế

Nếu người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ

khai thuế làm tăng số tiền thuế phải nộp

thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số

tiền thuế phải nộp tăng thêm kể từ ngày

kế tiếp ngày cuối cùng thời hạn nộp thuế

của kỳ tính thuế có sai, sót. Trường hợp

Công ty không thuộc các trường hợp bất

khả kháng khác quy định tại khoản 1

Điều 3 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP thì

không được miễn tiền chậm nộp.



6. Công văn số 2873/TCT-DNNCN ngày 04/7/2024 của Tổng cục Thuế về việc tăng 

cường công tác quản lý thuế TNCN

Lợi dụng việc ngành Thuế triển khai các dịch vụ thuế điện tử phục vụ NNT, các đối tượng lừa

đảo đã sử dụng một số thủ đoạn công nghệ, kỹ thuật để mạo danh cán bộ thuế, cơ quan thuế

(CQT), lừa đảo đánh cắp, chiếm đoạt thông tin, tài sản của người nộp thuế (NNT). Theo đó, một

số hành vi, thủ đoạn của đối tượng lừa đảo thường gặp hiện nay như:

• Giả mạo CQT và tự xưng là cán bộ của CQT, để hăm dọa, yêu cầu cung cấp thông tin, gửi

hình ảnh căn cước công dân để được hỗ trợ hướng dẫn làm thủ tục giảm thuế, hoàn thuế,

quyết toán thuế và phục vụ công tác kiểm tra; hoặc hướng dẫn gửi đường link cài đặt ứng

dụng giả mạo để chiếm quyền điều khiển điện thoại và thực hiện hành vi đánh cắp tiền trong

tài khoản ngân hàng của NNT.

• Giả mạo trang web có giao diện gần giống trang web của cơ quan, doanh nghiệp từ hình ảnh

đến nội dung để người dùng nhầm tưởng là trang web của đơn vị cung cấp.

• Giả mạo tin nhắn SMS brand name của Tổng cục Thuế để phát tán tin nhắn giả, để cung cấp

các đường link và hướng dẫn giả mạo để chiếm quyền điều khiển điện thoại/máy tính chiếm

đoạt tiền trong tài khoản ngân hàng.

Trong thời gian vừa qua, ngành Thuế liên tục tuyên truyền và đưa ra những cảnh báo về tình

trạng giả danh cán bộ thuế, CQT để thực hiện hành vi lừa đảo NNT. Tuy nhiên, vẫn có trường

hợp người dân bị mắc bẫy các đối tượng này, đặc biệt trong những tháng cao điểm quyết toán

thuế.

Ngoài ra, vẫn tiếp tục xảy ra tình trạng doanh nghiệp tự ý sử dụng thông tin của cá nhân (Tên,

MST, số CCCD) để kê khai khống thu nhập, chi phí, gây ảnh hưởng đến quyền lợi của cá nhân,

tạo nên nhiều bức xúc cho NNT.

Để đảm bảo quyền và lợi ích của NNT, nâng cao ý thức cảnh giác trước các thủ đoạn lừa đảo,

Tổng cục Thuế yêu cầu:

1. Các CQT tiếp tục chủ động, đẩy mạnh công tác tuyên truyền hỗ trợ NNT, đồng thời lưu ý,

cảnh báo NNT về các hình thức lừa đảo, khuyến nghị các biện pháp phòng ngừa.

2. Xử lý nghiêm các trường hợp doanh nghiệp sử dụng thông tin của cá nhân (Tên, MST, số

CCCD) để kê khai, tính chi phí tiền lương, tiền công khi xác định nghĩa vụ thuế TNDN trong

khi không phát sinh trả thu nhập trên thực tế cho cá nhân.

3. Các CQT triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn và bảo mật thông tin dữ

liệu, phòng ngừa lộ, lọt thông tin cá nhân. Cục Công nghệ Thông tin (Tổng cục Thuế) tổ

chức theo dõi, giám sát an toàn thông tin để kịp thời phát hiện và xử lý các nguy cơ tấn

công vào hệ thống CNTT ngành Thuế.

4. Các đơn vị: Vụ Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế, Văn phòng, Tạp chí Thuế (Tổng cục

Thuế) đẩy mạnh công tác tuyên truyền hỗ trợ, nắm bắt thông tin về các hình thức lừa đảo

để kịp thời thông tin, cảnh báo cho NNT.
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Trường hợp hộ nghèo được xác định

không thuộc xã tại vùng có điều kiện

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo

Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế

- xã hội đặc biệt khó khăn, vùng biên

giới hải đảo và không thuộc đối tượng

được miễn tiền sử dụng đất theo quy

định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số

45/2014/NĐ-CP, khi được cơ quan

nhà nước có thẩm quyền quyết định

giao đất, công nhận quyền sử dụng

đất (cấp Giấy chứng nhận) lần đầu

hoặc cho phép chuyển mục đích sử

dụng từ đất nông nghiệp, đất phi nông

nghiệp (không phải là đất ở) sang đất

ở thi được giảm 50% tiền sử dụng đất

trong hạn mức giao đất ở.

7. Công văn số 2899/TCT-CS ngày 
05/7/2024 của Tổng cục Thuế về 
giảm tiền sử dụng đất
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9.1. Tổng quan

Ứng dụng Quản lý hành nghề dịch vụ làm thủ

tục về thuế được triển khai trên phạm vi toàn

quốc, gồm hai phân hệ: phân hệ dành cho đại

lý thuế, đơn vị CNKT, công khai thông tin về

việc hoạt động của đại lý thuế và nhân viên

đại lý thuế và phân hệ dành cho cơ quan thuế.

9.2. Kế hoạch triển khai

- Thời gian cài đặt các phần mềm ứng dụng
và đồng bộ dữ liệu lần đầu cho ứng dụng:
Tổng cục Thuế thực hiện ngày 10/7/2024.

- Thời gian ứng dụng chính thức sử dụng: Từ
tháng 8/2024.

9.3. Rà soát, cập nhật chuyển đổi dữ liệu

vào ứng dụng Quản lý hành nghề dịch vụ

làm thủ tục về thuế

- Đối với dữ liệu hiện tại của đại lý thuế: Tổng
cục Thuế chuyển toàn bộ dữ liệu trên ứng
dụng TMS sang Ứng dụng;

- Đối với dữ liệu lịch sử của đại lý thuế: Cục
thuế thực hiện rà soát thông tin đã được Tổng
cục Thuế kết xuất nếu có sai sót thì cập nhật
trên ứng dụng TMS, sau đó Cục thuế báo lại
Cục CNTT để chuyển thông tin từ TMS sang
Ứng dụng. Thời gian thực hiện trước ngày
30/7/2024.

9.4. Tổ chức triển khai và sử dụng Ứng

dụng

- Tổng cục Thuế: Cục CNTT cài đặt, vận hành

và quản trị Ứng dụng; cấp và thông báo tài

khoản cho 63 Cục thuế; hỗ trợ sử dụng các

chức năng trên Ứng dụng. Vụ Tuyên truyền

và Hỗ trợ NNT hướng dẫn đơn vị; tiếp nhận

và kiểm soát hồ sơ của đơn vị.

- Cục Thuế: Phòng CNTT phân quyền và cấp

tài khoản, hỗ trợ sử dụng các chức năng ứng

dụng. Phòng Tuyên truyền và Hỗ trợ NNT: rà

soát, hiệu chỉnh dữ liệu về đại lý thuế trên

TMS; tiếp nhận và xử lý hồ sơ của đại lý thuế

trên Ứng dụng; kiểm soát các thông tin; Tạo

và gửi kế hoạch, báo cáo trên Ứng dụng; …

9. Công văn 3006/TCT-CNTT ngày 11/7/2024 
của Tổng cục Thuế triển khai ứng dụng 
Quản lý hành nghề dịch vụ làm thủ tục về 
thuế

Ngày 17/06/2024, Chính phủ đã ban

hành Nghị định số 64/2024/NĐ-CP và

65/2024/NĐ-CP về gia hạn thời hạn

nộp thuế và tiền thuê đất năm 2024.

Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế các

tỉnh/thành phố, Cục Thuế doanh

nghiệp lớn chỉ đạo các Phòng, Chi

cục Thuế thực hiện tuyên truyền,

hướng dẫn doanh nghiệp, người dân

thực hiện các nội dung tương tự như

hướng dẫn tại công văn 2176/TCT-KK

ngày 1/6/2023 của Tổng cục Thuế,

trong đó lưu ý một số nội dung liên

quan đến việc tổ chức triển khai thực

hiện các nghị định và báo cáo tình

hình thực hiện định kỳ.

8. Công văn số 3002/TCT-KK ngày 
11/7/2024 của Tổng cục Thuế về tổ 
chức triển khai các chính sách gia 
hạn thời hạn nộp thuế năm 2024



10. Công văn số 7228/BTC-TCT ngày 11/7/2024 của Bộ Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo

công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT, kinh doanh trên nền tảng số

Hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số tại Việt Nam (sau đây gọi

là kinh doanh TMĐT) đã và đang trở thành phương thức kinh doanh phổ biến và được áp dụng

trên mọi lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh. Bộ Tài chính kính đề nghị các đồng chí Bí thư, đồng

chí Chủ tịch quan tâm và chỉ đạo cấp ủy, chính quyền địa phương và các Sở, ban, ngành liên

quan trên địa bàn thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

▪ Phối hợp với cơ quan thuế các cấp rà soát, xác định các cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn

có hoạt động kinh doanh TMĐT, livestream bán hàng nhằm tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn

người nộp thuế thực hiện đăng ký, kê khai và nộp thuế theo đúng quy định pháp luật.

▪ Phối hợp với cơ quan thuế triển khai chuyên đề rà soát, xử lý vi phạm đối với các trường hợp

có hoạt động kinh doanh TMĐT, livestream bán hàng không thực hiện đúng đủ nghĩa vụ với

cơ quan thuế, cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn theo quy định nhằm mục đích lan tỏa

tính nghiêm minh của pháp luật.

▪ Chỉ đạo cơ quan thuế và các Sở, ban, ngành liên quan (Ngân hàng, Công thương, Công an,

Thông tin truyền thông, Kế hoạch và đầu tư, Giao thông vận tải, ...) phối hợp cung cấp thông

tin, chia sẻ dữ liệu liên quan đến các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh TMĐT,

livestream bán hàng (đối tượng, thông tin giao dịch, thông tin thanh toán, thông tin vận

chuyển...) để triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp quản lý thuế phù hợp đối với hoạt

động của từng người nộp thuế.

▪ Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong việc triển khai hóa đơn điện tử, triển khai

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền gắn với chương trình hóa đơn may mắn do ngành

Thuế triển khai trên toàn quốc để kiểm soát doanh thu của các tổ chức, cá nhân kinh doanh

nói chung, tham gia hoạt động TMĐT, livestream bán hàng nói riêng đảm bảo chấp hành đầy

đủ nghĩa vụ thuế.

▪ Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan

thông tấn báo chí trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế đẩy mạnh tuyên truyền

chính sách pháp luật về thuế trên các kênh thông tin để người nộp thuế nâng cao hiểu biết,

tính tự giác tuân thủ thực hiện nghĩa vụ thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT, hoạt động

livestream bán hàng.
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Liên hệ

9www.ecovis.com/vietnam/audit                               www.ecovis.com.vn

Bản tin này được ECOVIS AFA VIETNAM cập nhật từ các văn bản pháp quy do các cơ quan nhà

nước ban hành trên các phương tiện thông tin đại chúng và cho mục đích tham khảo, không được

xem như ý kiến tư vấn pháp luật cụ thể. Việc áp dụng các thông tin này vào các trường hợp cụ thể có

thể không hoàn toàn phù hợp. Để biết thêm thông tin hoặc cần chúng tôi hỗ trợ, vui lòng liên hệ với

các chuyên gia của chúng tôi.

Phạm Quang Trung

Tổng Giám đốc

0935 58 3456

trung.pham@ecovis.com.vn

Nguyễn Hải Nam

Phó Tổng Giám đốc

0916 020 113

nam.nguyen@ecovis.com.vn

Trần Dương Nghĩa

Phó Tổng Giám đốc

0916 538 539

nghia.tran@ecovis.com.vn

Nguyễn Trung Dũng

Phó Tổng Giám đốc

0917 705 379

dung.nguyen@ecovis.com.vn

Nguyễn Trọng Hiếu

Chủ tịch Hội đồng thành viên

0914 015 678

hieu.nguyen@ecovis.com.vn

Lê Huy Đông

Trưởng phòng Tư vấn - Đào tạo

0944 322 988

dong.le@ecovis.com.vn

Nguyễn Thị Hiền Giang

Phó phòng Tư vấn – Đào tạo

0933 224 968

giang.nguyen@ecovis.com.vn
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